新 歯 発 第 6 1 0号

平成29年 2月 2日

新潟県看護協会

 会長 佐 藤 たづ子  様

新潟県歯科医師会

会長 五十嵐   治

病院におけるがん患者の口腔機能管理に関する実態調査の実施について（お願い）

 厳寒の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より本会会務につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、平成24年度診療報酬改定において「がん患者等に対する周術期等の口腔機

能管理」が保険収載されました。これは、がんの治療中に発症する感染症などの合

併症や口腔粘膜炎などの有害事象を軽減し、治療完遂率や患者のQOLの向上を目的と

したものであります。新潟県歯科医師会は、新潟県立がんセンター新潟病院、新潟

大学医歯学総合病院などと協定を締結し「がん患者医科歯科医療連携事業」を平成

24年度より開始し、病院内だけでなく地域歯科診療所と連携したがん患者への口腔

機能管理の普及に努めており、さらに「がん患者に対する歯科医療連携推進事業」

として全県的に口腔機能管理を定着させるべく取り組んでおります。

 今般、本事業の展開に際しまして、一般病院の病棟内で、がん患者の口腔機能管

理（口腔ケア）がどのように位置づけられ、展開されていくのか、現状を把握する

ことを目的に標記アンケート調査をがん診療拠点病院以外の病院（看護部長）を対

象に実施することといたしました。

 つきましては、貴会より病院看護部長に対し本調査への協力依頼をお願いいたし

たく、時節柄ご多忙の処恐縮に存じますが、ご配慮賜りますようお願い申し上げま

す。

 なお、本調査は「日本歯科大学新潟生命歯学部倫理審査委員会」にて承認されま

した。
記

・調査表 別添「病院におけるがん患者の口腔管理・口腔ケアに関する実態調査」

のとおり

※病院宛の通知文書を添付します。

【担当】事務局業務課：柬理

TEL025-283-3030/FAX025-283-6692

E-mail: kanri@ndan.or.jp